⁴⁾ Terminos novae Dyoeccesis extendi usque ad diaetam et dimidiam inveniunt: Parochiam videlicet Chumbenza, cum omnibus suis pertinenc-

Nach wies er dem neuen Bischöfe die Erträgnisse der Kirchen zu Vonstorf, Leibniz, Vogau und St. Ruprecht an der Raab, so wie auch eine Waldung von dreißig Mansus am Bache Gail, einen Zehenthof in Salkach, ein Haus zu Friesach und ein Haus in Salzburg als immerwährende Renten an, welche jährlich zu 300 Marken angeschlagen (ungefähr 3600 Gulden in Conventionsmünze) und zum würdigen Unterhalte eines Bischofs hinreichend befunden worden sind ¹⁾. Nach dem Tode des Herzogs Friedrich des Streitbaren beeilte sich der Erzbischof Eberhard II. im Jahre 1246, auch noch alle dadurch seinem Hochstifte ledig gewordenen Lehengüter und Renten diesseits des Semmerings zu Kirchberg, weiters alle salzburgischen Lehen und Zehenten im Saggathale und an der Sulm nach dem Tode Remberts von Murek dem neu erwählten Bischof Ulrich von Seckau zum Erfatze der Zehenten in Passail zu übergeben ²⁾.

In dem Stiftungsbriefe des Bisthums Lavant (S. 1228) findet sich die dem ersten Bischöfe, Ulrich I. (ehedem Pfarrer zu Haus im oberen Ennsthale), zugewiesene Diözese nach ihrem Umfange nicht bezeichnet. Die enge Gränze derselben wird erst in den späteren Urkunden des Erzbischofs Eberhard II., S. 1244, und Friedrichs II., 13. April 1280, so angedeutet, daß in Kärnten nur die Pfarren und Kirchen St. Andrá, Lavamünd und Unterdrauburg mit ihren Kapellen, in der Steiermark aber die Pfarren und Kirchen zu Remschnik, Großflorian, St. Peter bei Lin-

tiis, in qua sita est ecclesia Seccoviensis, usque ad finem parochiae S. Laurentii in longum, ecclesiam vero S. Mariae in Branck usque ad finem parochiae in Lembsniz in latum, cum omnibus ecclesiis mediis et earum pertinentiis et capellis, quae sunt in earum terminis constitutae.

¹⁾ Dipl. Styr. I. p. 301: „Redditus autem futuro Episcopo assignandos invenerunt Ecclesiam Vonstorf, et XXX mansus de nemore, quod est apud fluvium, qui vocatur Gawl, Ecclesiam Leibenz, Ecclesiam Vogan, Ecclesiam Rabe, cum omnibus pertinentiis earundem, salvo tamen jure personarum, quae ibi hactenus domino servierunt. Curiam quoque decimalem in Saccach et domum in Frisaco, quam a nobili muliere Hemma, et domum in civitate Salzburg, quam ab Heinrico, cive Salzburgensi, emisti.“

²⁾ Dipl. Styr. I. 317: „omnes decimas tam in grano, quam in vino, et alias possessiones, quocunque titulo vel nomine censeantur, quae per mortem D. Remberti de Moureke — coeperunt in Sackatall, et circa fluvium, dictum Sulba, vacare nobis et ecclesiae Salzburgensi — pro recompensatione decimarum in Poseyle de consensu capituli nostri. — Decimas nostras in Chirchperg ultra montem Semeringh, quae ex morte — Ducis Austriae nobis vacare coeperunt. — —“